o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— CEEERBETENEE T IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 051-0404-2023
De 04 de abril de 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad WIND & WAVES, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior MOISES LEVY
con cedula No. N-9-364, present ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “RECUPERACION DE FINCA N°294788
Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE
TERRACERIA”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de marzo de 2023, el sefior MOISES LEVY, present6 ante
el MIAMBIENTE, el EslA, Categoria I denominado “RECUPERACION DE FINCA N°294788
Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE
TERRACERIA”, ubicado en el corregimiento de Punta Chame, distrito de Chame y provincia de
Panamd Oeste. elaborado bajo la responsabilidad de las consultoras, YISEL MENDIETA e
ISABEL MURILLO, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-079-2020 e¢ IRC-008-12

respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 31 de marzo de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “RECUPERACION DE FINCA

N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE

TERRACERIA”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 28 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

\ .
BRI IG
U_[ " ”

MINISTER!O DE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO |
AMBIENTAL

——
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— EeEERNONACIONAILES IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |29 DE MARZO DE 2023
FECHA DE INFORME: |04 DE ABRIL DE 2023
RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N° 294790

PROYECTO: MEDIANTE ~ RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA

CATEGORIA: II

PROMOTOR: WIND & WAVES, S.A.

" ONg‘ULT — YISEL MENDIETA (IRC-079-2020)

ISABEL MURILLO (IRC-008-12)
CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME, DISTRITO DE
CHAME, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto se desarrollara especificamente sobre los terrenos de dos Fincas, la N°294788 con area
registrada segun certificado de propiedad de 106 hectareas mas 9,086.14 m2 y la Finca N°294790
con area registrada segun certificado de propiedad de 23 hectireas mas 7, 529.71 m2, para las
cuales se tramito y aprob¢ viabilidad ambiental, segin la resolucién N°DAPB-1 12-2022, del 29
de junio de 2022, la cual aprueba la viabilidad para recuperar 50 ha + 2233.27 m?/dm?, en cinco
globos de t‘errenos para el proyecto y sefiala que se ubica en el area protegida manglares de la bahia
de Chame. Los terrenos de estas fincas a la fecha presentan problemas por perdida de éreas
terrestres, debido a la insercién de agua de mar provocada por roturas en dos puntos de colindancia
de la Finca N°294788 con el mar. El propone el presente proyecto para recuperar terrenos de las
fincas (Finca N° 294788 y la Finca N°294790). Cabe destacar que al lograr la viabilidad ambiental
de parte de la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente el
promotor se acogera a todas las recomendaciones y cumplir lo resuelto en la resolucién N°DAPB-
112-2022, del 29 de junio de 2022, que solo otorga viabilidad para recuperar 50 ha + 2233.27
m2/dm2, en cinco globos de terrenos en los cuales se proyectan rellenar cumpliendo con las
normativas.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de Jjulio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado
por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar Estudio
de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado:
“RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA?”, se evidencié que el mismo cumple

con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO,

CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA”, promovido por el WIND &
WAVES, S.A.

i wle:',,. ,,mmﬂzn;og
D A

[AMBizNTE A

Evaluadora de Estudios de In pagcto i WDE aAgl Departamento de Evalua01on de
Ambiental V’nLUA IﬂN DE "MPACT§ dios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-041-2023

FECHA DE ENTRADA: 29/03/2023
REALIZADO POR: YISEL MENDIETA (IRC-079-2020) e ISABEL MURILLO (IRC-008-

REVISADO POR: LESLY FLORES

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RECUPERACI(:)N DE FINCA N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA.

PROMOTOR: WIND & WAVES, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME, DISTRITO DE CHAME,

TEMA SI |NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a |contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢) Correo X
elécﬁénico; d) P4gina web; e) Nombre y registro del
consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia

\ on X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obrao | X
actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos x
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Dc;escripcién del plan de participacion piblica x
realizado;

2.8 Lds fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categorfa del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
Jjuridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo x En el expediente administrativo
de pago. por los tramites de la evaluacion. los originales

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 O‘ti)jetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
pohigono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripci6n de las fases del proyecto, obra o actividad | X

5.4.1 Planificacion X

DEEIA-F-004 versidn 2.0
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54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operaciéon X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 l\j:lno de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Solidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Mobonto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geologicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topogréfico o plano, segun area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Id#ntiﬁcacién de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Int;entario de especies exoOticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
T2 Cadracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
73 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
X

aporten informacion relevante sobre la calidad de vida
de las comunidades afectadas
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8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueolégicos 'y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Anélisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del 4rea
de influencia involucrada
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
. ; X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES = QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Nuimero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS % Copia de la viabilidad, en el
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). expediente administrativo.
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 version 2.0
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Yisel A. Mendieta | DEIA-IRC-079- | DEIA-ARC-075- v
2020 2022
Isabel Murillo IRC-008-2012 | DEIA-ARC-065- v
| 2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del .Estudio de Impacto Ambiental: “RECUPERACION DE
FINCA N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO, | Categoria:| 1I
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA”.

d

Ubicacién: Corregimiento de Punta Chame,
Distrito de Chame, Provincia de Panama Oeste.

PROMOTOR

Promotor: WIND & WAVES, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MOISES LEVY. Cédula: N-9-364

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre ‘ Alisson Castrején C.
Firma eyt o C. _——\
Fecha de Verificacion £1/03/2023 / T &\

qep0BUCh R e ©

it

Departamento de Evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) mENTOAD
Nombre LgslypFlores \ n_E_“!\PACT
= L=
Firma %“uﬂ (A \ ]
Fecha de Verificacion 30/03/2023 =




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— CoEERISNASIONALE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=081-2023

PROYECTO: RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y N° 294790 MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA.

PROMOTOR: WIND & WAVES, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME, DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

CATEGORIA: II

FECHA DE ENTRADA: DIA | 29 IMES | MARZO ] ANo| 9003

DOCUMENTOS x "SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 ¥ X 13
O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X No aplica
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA 1.
3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 Tomo ( EsIA Original) y 1 tomo
AMBIENTAL. de anexo

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD |X
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE |X 2 CD.
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN|X
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR | X
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA | X
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES | X
| ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE = CON LOS DOCUMENTOS | X
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

s foc | Mo el rome LB
/ rma:
Cedula: 8-376- 1809
Correo: _t/f 5¢/. IM¢ roi 87- ﬁg&éﬁ) es Verificado por: ( Mmlsterm de Ambiente)

Teléfono: ¢ 532- 8 "5‘4/ [ TP“Ii(;lInn::‘e: ANALIFIACASTIL ] 0
Firma: ;@WWZ 7

Paginaldel
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Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De

Administracidon Regional

48

Agencia / Pargue

Efectivo / Cheque

La Suma De

QOeste

Ventanilla Tesoreria

Slip de deposito No.

WIND & WAVES,SA. / 1287371-1-602104 DV-

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

No.
69788
Fecha del Recibo _ ;(;;-1_3_-2_0 _ o
Guia / P. Aprov.
Tipo de Cliente Contado
No. de Cheque

E/.1.250.00

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,250.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act.

Actividad

Precio Unitario

“Precio Total

1

1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB-112-2022
De 29 de junio de 2022

DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA ubicado en el area protegida MANGLARES DE LA
BAHIA DE CHAME, cuyo solicitante es WIND & WAVES, S.A.

El suscrito Director Encargado de Areas Protegidas y Biodiversidad, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Nota S/N, suscrita por el sefior MOISES DANIEL LEVY, vardn,
panaﬁneﬁo, con cédula de identidad personal N-9-364, actuando en nombre y
representacion legal de WIND & WAVES, S.A., debidamente inscrita en el Registro
Publico de Panama al Folio No. 602104 (S), presenté ante la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad, la solicitud de viabilidad para el proyecto
RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA;

Que WIND & WAVES, S.A. en el proceso y tramite de la solicitud de viabilidad para el
proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA, ha presentado
varias modificaciones, siendo la Ultima evaluacion con respecto a la modificacion
recibida el 10 de mayo de 2022,

Que sefala la descripcion general del proyecto RECUPERACION DE FINCA No.
294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION
DE TERRACERIA, que el mismo se desarrollara en las fincas con Folio Real No.
294790 (F) propiedad de Woodrose Enterprises, Inc. y Finca con Folio Real No.
294788 (F), propiedad de Wind & Waves, S.A;

Que consta en la documentacion presentada por WIND & WAVES, S.A., respecto a la
solicitud de viabilidad ambiental para el proyecto RECUPERACION DE FINCA No.
294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION
DE TERRACERIA, autorizacién debidamente notariada, a través de la cual Henry
Levy, varén, panamefio, con cédula de identidad personal No. 4-192-219, en calidad
de representante legal de WOODROSE ENTERPRISES, INC., propietaria de la Finca
No. 294790, autoriza a WIND & WAVES, S.A. ‘para que realice todos los framites
necesarios ante las auforidades publicas, privadas, municipales y nacionales,
incluyendo sin limitar: los permisos de construccion, operacién y ocupacion, asi como
los Estudios de Impacto Ambiental Unica y exclusivamente sobre la Finca inscrita al
Folio Real No. 294790, con una supetficie de 23 has + 7529 m2, de la seccién de
Propiedad, provincia de Panama, del Registro Publico”;

Que de acuerdo a la descripcion general de la solicitud presentada por WIND &
WAVES S.A,, el proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790
MEDIANTE RELLENO CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA
contempla el desarrollo de un proyecto para la recuperacién de fincas mediante
relleno, conformacion y adecuacion de terraceria, el cual propone: la construccion de
una escollera como base de un muro de contencién; rellenar con material pétreo toda
el area, la remocion de cobertura vegetal (mangle), reposicién vegetal mediante
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éngramado, ornamentacion y reforestacion; reposicién de vegetacion con plantacién
de mangle en las areas frontales del camelidn.

Que WIND & WAVES, S.A. en la documentaciéon presentada en su solicitud de
viabilidad sobre el proyecto RECUPERAQION DE FINCA No. 294788 y No. 294790
MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA,
sefiala que se desarrollara lo siguiente:

“Fase N°1

Poligono N° 1 - Involucra un rea total de 38 hectareas + 5,417.84 m®,
de las cuales 28 has + 4,889.34 son de /a finca No. 294788, que en el
mapa lo identificamos como poligono 1 A, y 10 has + 0,528.50 m?, son
de la finca No. 294790, que el plano identificamos como poligono 1B.

Detalles de trabajos a realizar en esta fase y poligono:

1. Establecer una escollera como base de un muro de contencién con
Boulder grande y material pétreo el cual debe medir por lo menos seis
(6) metro de ancho por un largo de 312.57 metros, debidamente
compactado a la altura promedio del nivel seguro con el cual se lograra
cerrar la fisura o érea por la cual penetra el agua de mar al resto de las
fincas y lograr recuperar la antigua y establecida avenida “A” que
permitia el acceso a ofras fincas e incluso al antigua laboratorio de
larvas de camarones, lo cual debiera estar a una altura promedio de
6.50 metros que es el nivel de la carretera principal de Punta Chame.

2. Rellenar con material pétreo toda el drea correspondiente al poligono
1A y 1B afectadas por le entrada de agua del mar, mediante 588,161.15
m’ de agua de mar que le penetra, formando un espejo de agua de
273,900 m? lo cual se calcula lograr rellenar con la aplicacién de
735,004.93 m® de material, este debe ser regado a un nivel seguro de
6.50 metros la cual seria la plataforma aproximada de la terraceria sin
contemplar compactacion. (los detalles de volumen de agua y area de
espejo de agua son calculado con marea alta, ver mayores detalles en
el estudio hidrolégico).

3. Remocién de cobertura vegetal, en este poligono existe un reducto de
area de 5,188.41 de mangle regenerado espontaneamente, para cual
se tramitaran los permisos necesarios, ademas de dos pequerias areas
con arbustos.

Fase N°2

Poligono N° 2 - Involucra un érea total de 38 hectireas mas 5,417.84
m’ de los cuales 29 hectreas més 8,820.77m? corresponden a la finca
N°® 294788, el cual en el plano identificamos como poligono 2A, y 8
hectareas més 6,597.07 m°, de la finca N° 294790, la cual en el plano
identificamos como poligono 2B.

Detalles de trabajos a realizar en esta fase y poligono

1. Rellenar con material pétreo todas las éreas de las fincas afectadas por
la entrada de agua del mar con 535,994.45 m® en este poligono,
concentrado en un espejo de agua de 254,000 m* promedio lo cual se
calcula lograr rellenar con la aplicacion de 937,149.84 m® de material,
este debe ser regado a un nivel seguro de 6.50 metros la cual seria la
plataforma aproximada de la terraceria sin contemplar compactacion
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2. Remocién de cobertura vegetal, en este poligono existe un banco de
arena, cuatro reductos de é&rea de mangle regenerado
espontaneamente que involucran un éarea total de 5 has, mas 2, 731. 86
m*, para cual se tramitaran los permisos necesarios.

oligono N° 3 - Involucra un érea total de 33 hectareas mas 6,697. 18
2 de los cuales 28 hectareas mas 6, 287.04 m® corresponden a la finca
94788, el cual en el plano identificamos como poligono 3 A, y &
ectareas mas 0,404.14 m?, de la finca N° 294790, la cual en el plano
identificamos como poligono 3B, este poligono presenta un resto libre
de la finca N° 294788 afectado por la alta marea que no se podra
recuperar, equivale a un area de 19 hectareas mas 9,088.99 m*

Detalles de trabajos a realizar en esta fase y poligono
1. Rellenar con material pétreo todas las dreas de las fincas que en total
. presenta 162,300.00 m® de agua de mar dentro del Poligono, formando
' un espejo de agua en este poligono de 12,000 m? promedio para lo
cual se calcula la aplicacion de 711,468.53 m® de material para
" rellenarlo, este debe ser regado a un nivel seguro de 6.50 metros la cual
seria la plataforma aproximada de la terraceria sin contemplar
- compactacion.
Remocién de cobertura vegetal, en este poligono existe un banco de
arena, cuatro reductos de 4&drea de mangle regenerado
espontaneamente que involucran un area total de 3has, mas 3,514.
62 m? para cual se tramitaran los permisos necesarios

Fase N°4

Todos los Poligono - Involucra el area Util total recuperada o area util
de las fincas N° 294790 y la N° 294788, que sera de 110 hectareas mas
7,526.86 m”

Detalles de trabajos a realizar en esta fase y poligono

1. Conformacién y compactacion de toda el érea recuperada, mediante la
aplicacion de material pétreo, agua y compactacién con uso de rolas !
equipos pesados necesarios, aplicando un total de 553,763.43 n,
volumen de material para llevar toda la terraceria a un nivel de 7
metros.

2. Reposicién  vegetal ~mediante engramado, ornamentacién y
reforestacion.

3. Compensacién vegetal, consistird en reposicion de vegetacion con
plantacién de mangle en las éareas frontales del camellén establecido en
el poligono N° 1, y en el punto final del poligono N° 2, entre los dos
puntos debe ser un area de por lo menos 10 hectareas’;

Que la Direccion de Informacion Ambiental, mediante Memorando DIAM 0574-2022
de 12 de mayo de 2022, recibido el 18 de mayo de 2022, comunica que al realizar la
verificacion de coordenadas del proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y
No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE

TERRACERIA, resulté la siguiente informacion:

“A- Datos Generales.

e En base a las coordenadas proporcionadas se obtuvieron los siguientes
poligonos y superficies, ubicados en el corregimiento de Punta Chame,

Distrito Chame, Provincia de Panamaé Oeste. B
[Finca_|Globo [Superficie | Porcentaje |
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Globo |58 ha +
294788 | | 032338 m2  |59:08
Globo |5 ha +
2 300088 m? |03
Globo |1 ha +
1.94
2
ST é - 2.841.12m
) 137.01 m? 0.02
§'°b° 6,161.53m? |0.93
' Poligono 66 ha +
General 1,553.92m2 | 10000 |

B - Sistema Nacional de Areas Protegidas:
o Los poligonos del proyecto se ubican dentro de los limites del Area de Uso
Mdltiple Bahia de Chame;

Finca Globo |Superficie Porcentaije |
Globo 2
294788 1 55 ha + 6,932.5 m? |94.50
§'°b° 4 ha + 5.428.07 m? | 85.57
§'°b° 1 ha +2,841.12 m? | 100.00
294790 G
. 137.01 m? 100.00
§'°b° 6.161.53 m? 100.00
62 ha + 1,500.24
Poligono General |[m? S

s La zonificacién del rea protegida no es coincidente con los poligonos del
Proyecto

C. Cobertura Boscosa y Uso del Suelo
e Los poligonos del proyecto se ubican dentro de las siguientes categorias:

Finca |Globo |Categoria Superficie Porcentaje
Area poblada 1,636.2 m? 0.25
Bosque de |4 ha + 9,337.38 7 46
2 i
mangle m
Infraestructura 2,660.4 m? 0.40
294788 Globo |[Playa y arenal|12 ha + 0216.56 18.17
1 natural m?
Superficie de 282 ha + 1,907.29 42 61
agua m
Vegetaciéon 10 ha + 1,174.68
herbacea m? HSEES
Bosque de 12ha + 2,069.96 22 73
mangle m
Playa y arenal|1 ha + 5,265.23
Globo |natural m? 28_'75
2 Susaerflme de r1ﬂzha + 2,546.88 23 63
Zealiy V?a etacion
9e 5,546 m? 10.45
herbacea
Playa y arenal >
Globo |natural 7,657.24 m 59.63
2 SipSHicie de |5 183.88 m? 40.37
agua
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Globo |Playa arenal
s nath’ml y 137.01 m? 100.00
Globo |Playa arenal
i Y 6,161.53 m? 100.00
Area poblada 1,636.20 m? 0.25
Bosque de |6 ha + 1,407.34 928
mangle m? )
Infraestructura 2,660.4 m? 0.40
Poligono Playa y arenal|14 ha + 9,437.57 22 59
General natural m? '
Superficie de |29 ha + 9,638.05
| agua e 4529
Vegetacion 10 ha + 6,720.68 16.13
herbacea m? )

e Se presenta cuadro con la categorizacién de los poligonos presntados por el

promotor L -
Finca Globo Superficie Porcentaje | LAMO
46 ha + 9,690.80
m? 79.70 Sobre
294788 Globo 1 11 ha + 9.632.58
m? 20.30 Bajo
5 ha + 2,693.38
Globo 2 m? 99.25 Sobre
B 0 ha +0397.5m? |0.75 Bajo
294790 1 ha + 2,841.12
QioEee m? 10000  |Bajo
Globo 4 137.01 m? 100.00 Bajo
Globo 5 6,161.53 m? 100.00 Bajo
52 ha + 2,384.18
’ m? 78.96 Sobre
Poligono General 13 ha + 9.169.74
m? 21.04 Bajo

E. Capacidad Agrolégica
T‘ Los poligonos del proyecto se ubican en los suelos tipo VIl No arables, con
limitaciones muy severas, aptos para pastos, bosques, tierras de reserva.”

Qué a través de Informes Técnicos de la Direccion Regional de Panama Oeste,
Direccion de Costas y Mares, del Departamento de Biodiversidad de la Direccion de
Areas Protegidas, presentan las siguientes conclusiones y recomendaciones:

A- Conclusiones y Recomendaciones del Primer Informe de Inspeccion No.
SAPB-072-2021 de 2 de agosto de 2021 de la Direccién Regional de
Panama Oeste

1. El proyecto se encuentra completamente dentro del Area Protegida Manglares
de la Bahia de Chame, Izgalmente establecida mediante Resolucion AG 0364-
2009 (Gaceta Oficial No. 26301). )

2. Los objetivos del proyecto difieren de la finalidad de la creacion del Area
Protegida Manglares de !a Bahia de Chame.

3. Con la remocioén o eliminacién del bosque de manglar, al realizar el relleno se
afectaria el habitat de la fauna marina y terrestre porque degradaria la
proteccién de estos ecosistemas que se encuentra en restauracion lenta pero
progresiva, actualmente existe procesos evolutivos y ecologicos, el flujo
genético y la diversidad de flora y fauna silvestre, que son la base de los
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bienes y servicios que estos ecosistemas brindan para el beneficio de la
sociedad.

4. Este proyecto puede afectar el anidamiento de las tortugas marinas, ya que los

trabajos de remocion de la cobertura vegetal y el relleno de las fincas que

pretenden recuperar, incidirian en la destruccion del area de alimentacion
cercana a las orillas del érea de las playas y perjudica el anidamiento de las
tortugas.

Que las especies de mangle rojo, mangle negro y mangle blanco se encuentra

en la Resolucion No. DM-0657-2016 (Gaceta Oficial No.28187-A), "For la cual

se establece el proceso para la elaboracion y revisién periédica del listado de
las especies de fauna v flora amenazadas de- Panama, y se dictan otras
disposiciones”.

" Del andlisis de la informacion recabada en campo y antecedentes se concluye
que la solicitud presentada para el desarrollo del proyecto "Recuperacion  de
Fincas 294788 y 294790, Mediante Relleno, Conformacion y
Adecuacion de Terraceria” solicitado por la promotora WIND & WAVES, S.A,
NO ES VIABLE.

Recomendaciones:

1. De acuerdo a inspeccién técnica realizada el dia 22 de julio de 2021, al sitio

' propuesto para el desarrollo del proyecto, RECUPERACION DE FINCA No.
294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, se recomienda no otorgarla viabilidad, en
consideracion de los antecedentes y lo observado en campo.

2. No es recomendable este proyecto, debido a la vulnerabilidad de esta area,
“con la remocion del area del manglar las costas se vuelven més inestables, las
‘comunidades aledafias quedarian, expuesta a un riesgo a los fenémenos
naturales y por lo tanto le perdida de la biodiversidad del drea de influencia.

3. El drea del proyecto que desean implementar es un sitio sensitivo y de riesgo
por consiguiente un impacto adicional provocaria efectos adversos al sitio

. como marejadas y fenémenos atmosfericos.

4. Considerar para las futuras solicitudes de viabilidad, que estas deben
presentar estudios de vuinerabilidad.

5. Verificar por la Direccién del Sistema de Informaciéon Ambiental las
coordenadas aportadas por la promotora, para estimar la superficie del
proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA.

B- Conclusiones y Recomendaciones de la Direccion de Costas y Mares:
Con Nota DICOMAR-444-2021 de 7 de septiembre de 2021, entrega el Informe
Técnico DICOMAR-048T con las siguientes conclusiones y recomendaciones al
proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE

RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA:

Conclusiones:
o “Realizar el relleno conllevaria a la afectacion del flujo hidrologico del manglar

existente en la zona;

e lLas zonas de las desembocaduras de los rios en el mar son zonas
inestables.. /...

e En base al mapa de zonificacién del érea protegida Manglares de la Bahia de
Chame del Plan de Manejo../..la parte del poligono que es area protegida se
encuentra en la categoria de Zona de proteccion absoluta’.

Recomendacion:

“Se recomienda no llevar a cabo el relleno en su totalidad dentro del humedal y
optar por otras actividades compatibles con dicho humedal, y cambiar el disefio del
proyecto buscando mantener la conectividad hidrolégica dentro del érea de manglar
que pertenece al area protegida de Bahia de Chame”.
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C- Resultados, conclusiones y recomendaciones del Departamento de
Biodiversidad (Informe Técnico de Inspeccion - Biodiversidad - DAPB-0170-
2021).

I. RESULTADOS:

Observacién 1: coordenadas UTM, Datum WGS84 E 637923/ N 951413

E! primer punto visitado se loceliza en el lado suroeste del poligono del proyecto. Se
. llegé al sitio a través de camino que fue construido con relleno de piedras...... que
colinda al oeste con el Estero que cuenta con vegetacion de manglar asociada. Se
desconoce desde cuando esta construido el camino y si el mismo corté el flujo del

gua del Estero hacia el terreno del poligono del proyecto.
La vegetacién observada desde el camino de acceso, corresponde en su mayoria a
gramineas. También se observaron 4rboles dispersos y pequefios parches de
arboles...

Observacion 2: coordenadas UTM, Datum WGS84 E 638841/ N 952790

El segundo punto visitado se localiza en el lado noreste del poligono del proyecto, que
colinda al norte con la Gnica carretera asfaltada que conecta a Punta Chame con el
resto del pais. Se observé en el sitio, que el MOP construyé un relleno de
aproximadamente 400 metros lineales de enrocado... El proceso de erosion de las
costas que vive la peninsula de Punta Chame, es notable...Se evidencié que en este
punto visitado la pérdida de terreno y vegetacion debido a la erosién ocasionado por
el fuerte oleaje.

Observacioén 3: coordenadas UTM, Datum WGS84 E 637671/ N 951416

El ultimo punto del recorrido hacia aproximadamente la parte central del globo del
terreno. Se observé un espejo de agua salada, algunas garzas (de la familia Ardeidae)
y un bosque de manglar asociado bien conservado. Se observo la presencia de
mangle blanco (Laguncularia racemosa) visible desde el acceso hacia la playa...

II.  CONCLUSIONES

1. La descripcién de la linea base biolégica concuerda con lo que sé pudo
observar en campo.

2 En caso de no aprobarse la remocion de manglar, el relleno del poligono del
proyecto propuesto implicaria de igual manera la extinciéon del manglar
existente, que ademds se ubica dentro del area protegida, ya que no recibiria
aportes del agua de mar.

3 Se ha relacionado el desgaste que sufre la costa de la peninsula de Punta
Chame, al aumento del nivel del mar debido al cambio climético y a la
extraccion de arena para la construccion, lo que hace que los pobladores de
esta zona sean vulnerables a corto, mediano y largo plazo; por ende es
importante mantener los manglares existentes en el area protegida ya que
representan una barrera protectora que requiere Punta Chame para protegerse
de los fuertes oleajes.

Que como resultado de reunidn realizada con equipo técnico consultor, WIND &
WAVES, S.A., presenta una nueva informacion y modificacion a la solicitud de
viabilidad del proyecto RECUPERACIQN DE FINCA No. 294788 y No. 294790
MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA; por
lo que mediante MEMORANDO DAPB-M-0706-2022 de 13 de mayo de 2022,
dirigido a Direccién Regional de Panama Oeste, Direccién de Costas y Mares y al
Departamento de  Biodiversidad (DAPB); se solicita la evaluacion pertinente
(sugerencias y opinion técnica), de la nueva informacion suministrada;
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Que en respuesta al MEMORANDO DAPB-M-0706-2022 de 13 de mayo de 2022, Ia
Direccion de Costas y Mares, la Direccion Regional de Panama Oeste y el
Departamento de Biodiversidad de la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad,
presentan formalmente la evaluacion y el analisis técnico de la nueva informacién
proporcionada WIND & WAVES, S.A., respecto al proyecto RECUPERACION DE
FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, conteniendo las siguientes conclusiones y
rrecomendaciones :

. “Conclusiones y Recomendaciones - Direccion de Costas y Mares:

Informe Técnico DICOMAR 045 — 2022 de 19 de mayo de 2022-
Andlisis de Plano de Proyecto RECUPERACION DE FINCA No.
294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, basado en inspeccion realizada el
martes 25 de enero del afio en curso, que daba seguimiento a las
sugerencias sefialadas en la primera inspeccion de campo:

“Aspectos Técnicos y Consideraciones:

El miércoles 19 de mayo del afio en curso se recibe solicitud de
verificacion de plano corregido de la empresa Wind and Waves a través
del memorando DAPB-M-0706-2022, de 13 de mayo de 2022, asi como
un analisis técnico de la Direccién de Informacién Ambiental de la
informacion (MEMORANDO-DIAM-0574-2022 dec3 de mayo de 2022)
contenida en dicho plano.

- En la interpretacion de dafos se indica que el 93.95% del poligono se
encuentra dentro del area protegida Manglares de la Bahia de Chame,
(Area de Uso Multiple)

Resultados:

-  El plano corregido sigue incluyendo zonas de humedales marino
costero con especies vulherables y en peligro.

-  La modificacién del plano arroja una nueva érea de 66 hectéreas y
1553.92 metros cuadrados.

-  La desembocadura del rio Chame se caracteriza por contar con una
dinamica fluvial variable del area desembocadura, que abarca hasta el
poligono presentado por la empresa.

- Dentro del poligono presentado se pueden identificar zonas de
manglar’.

Conclusiones:

- Realizar el relleno conilevaria a la afectacion del flujo hidrolégico del

manglar existente en la zona y el manglar no puede ser afectado.
Esta zona obedece al antiguo cauce del rio Chame por ende son zonas
inestables por naturaleza, ya que los sedimentos que vierten los rios
contienen materia organica importante para los ecosistemas asociados,
sin embargo estos sedimentarias son muy variables en funcién de la
amplitud de las mareas y del clima.

- Verificar la zonificacion del area protegida Manglares de Chame del
Plan de Manejo de los Manglares de la Bahia de Chame del Proyecto
de Conservacion y repoblacion de areas amenazadas del bosque de
mangle del Pacifico panamefio (ANAM-OIMT) 2007, que menciona que
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la parte del poligono propuesto se encuentra en la categoria de Zona de
proteccion absoluta.
La empresa no cumple e cabalidad con Ia linea de alta marea.

Recomendaciones:

Se recomienda no llevar a cabo el relleno en su totalidad dentro del
humedal y optar por actividades compatibles con dicho humedal, y
cambiar el disefio del proyecto buscando mantener la conectividad
hidrolégica dentro del drea de manglar que pertenece al Area Protegida
de Bahia de Chame.

La empresa debe corregir y apegarse a la LAMO determinada por el
Instituto Tommy Guardia”. (El subrayado y negrita es nuestro)”

Informe Técnico de Evaluacion DAPB-0138-2022 presentado por el
Departamento de Biodiversidad.

“Luego de la revision y evaluacion de la modificacion de la solicitud de
viabilidad del proyecto propuestoc RECUPERACION DE FINCA No.
294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, promovido por WIND & WAVES,
S.A., ubicado en el corregimiento de Punta Chame distrito de Chame y
provincia de Panama Oeste; fundamentado en el area de nuestra
competencia, le indicamos lo siguiente:

“Segun el informe No. Memorando — DIAM-0574-2022, el globo 1 y 2
del proyecto en general contempla parches de vegetacion de manglar
dentro del area protegida Area de Uso Multiple Manglares de la Bahia
de Chame, por lo tanto, es importante no solo la conservacién del
manglar ya existente sino también de las condiciones actuales del sitio
para que el manglar contintie con su proceso natural de regeneracion,
sobre todo hacia el borde de la costa, debido al degaste que ha sufrido.
La disminucién de las areas de manglar, que actualmente estan
amenazados, representa la pérdida de sus servicios ambientales como
son: la mitigacion al cambio climético por la captura de carbono, que es
mucho mayor que la de los bosques tropicales maduros; proteccion de
las amenazas que vienen desde el mar (marejadas, vientos, tormentas
y huracanes) y que ofrecen el habitat para muchas de especies de
moluscos, crustaceos y peces en sus etapas tempranas de vida, que
son fuente de alimentacion para los humanos. Cabe destacar que estos
manglares juegan un papel importante en la estabilizacion del sustrato
costero reteniendo los sedimentos; ayudan a mejorar la calidad de las
aguas subterraneas y mantener sus reservas; a extraer el exceso de
nutrientes y facilitan la detoxificacion y fijacion de contaminantes en los
sedimentos”

Direccion Regional de Panama Oeste - Informe Técnico SAPB N°
089-2022 de 08 de febrero 2022 (re-inspeccion.)

Se presentan las conclusiones y recomendaciones Técnicas del
informe de Re-Inspeccion por Solicitud de Viabilidad del Proyecto
RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE
RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA en
el Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame. (N°
EXPEDIENTE: 002-2021)

Conclusiones:
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1. El proyecto se encuentra completamente dentro del Area Protegida
Manglares de la Bahia de Chame, legalmente declarada mediante
Resolucion AG 0364-2009.

2. Los objetivos del proyecto difiere de la finalidad del objetivo general de
creacion del Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame que “es
la conservacion y proteccion del manglar y los habitat asociados,
fomentando el uso sostenible de los recursos naturales y sus
ecosistemas, a fin de mantener procesos evolutivos y ecolégicos, el
flujo genético y la diversidad de especies de flora y fauna silvestre, que

‘ son la base de los bienes y servicios que estos ecosistemas nos
- brindan para beneficio de la sociedad.

3. Con la remocién o eliminacién del bosque de manglar, al realizar el
relleno se afectaria el habitat de la fauna marina y terrestre porque
degradaria la proteccién de estos ecosistemas que se encuentra en
restauracion lenta pero progresiva.

4. Este proyecto puede afectar el anidamiento de las tortugas marinas, ya
que los trabajados de remocion de la cobertura vegetal y el relleno de
las fincas que pretenden recuperar, incidirian en la destruccién del érea
de alimentacion cercana a las orillas del area de las playas y perjudica
el anidamiento de las toriugas.

5. Que las especies de mangle rojo (condicién en peligro) mangle negro y
mangle blanco (condicién vulnerable) se encuentra en la Resolucién N°
DM-0657-2016 (Gaceta Oficial N° 28187-A), “Por la cual se establece el
proceso para la elaboracién y revision periédica del listado de las
especies de fauna y flora amenazadas de panama, y se dictan otras
disposiciones”’.

6. El area del proyecto Recuperacion de Fincas 294788 y 294790,
Mediante Relleno, Conformacién y Adecuacion de Terraceria”, se
observo en esta re-inspecién en sitio que aidn no ha sido delimitado en
campo.

7. Consideramos que deben presentar los planos actuales modificados por

el Instituto Tomy y Guardia, ya que al momento de la inspeccion se

utilizaron los que la empresa habia presentado en la primera solicitud
de viabilidad e inspeccion que se le hiciera en campo el dia 22 de julio

2021.

8. Del anélisis de la informacién entregada para esta reinspeccion en

- campo sobre la solicitud  presentada para el desarrollo del proyecto
- “Recuperacién de Fincas 294788 y 294790, Mediante Relleno,
| Conformacion y Adecuacion de Terraceria™ solicitado por la promotora

WIND & WAVES, S.A, no tenemos informacién ni elementos reales

para determinar una viabilidad ante los objetivos de conservacion del

Area Protegida”.

Recomendaciones:
1. De acuerdo a inspeccion técnica realizada el dia 25 de enero de 2022,
- al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, Recuperacion de
Fincas 294788 y 284790, Mediante Relleno, Conformacion y
Adecuacion de Terraceria”, la promotora debe presentar los planos con
las modificaciones por el Tommy Guardia con la finalidad de verificar en
sitio.

2. Esta area es muy vulnerable, con la remocion del area del manglar las
costas se vuelven mas inestables, las comunidades aledafias quedarian
expuesta a un riesgo a los fenémenos naturales y por lo tanto la perdida
de la biodiversidad del area de influencia.

3. El area del proyecto que desean implementar en un sitio sensitivo y de
riesgo, por consiguiente un impacto adicional provocaria efectos
adversos al sitio como marejadas y fenédmenos atmosféricos. No
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consideraron para esta solicitud de viabilidad, estudios de vulnerabilidad
del sitio.

4. Verificar por DIAM las coordenadas aportadas por la promotora, para
estimar la superficie del proyecto “Recuperacion de Fincas 294788 y
294790, Mediante Relleno, Conformacién y Adecuacién de Terraceria”.
Con la modificacién hecha por el Tommy Guardia a la propiedad, entre
otros aspectos.

8. Sugerimos salvo mejor criterio técnico que no podemos emitir un criterio
de viabilidad, de este proyecto, en consideracion a lo inspeccionado
en campo, de los antezedentes, del objetivo general de conservacion
del area protegida, asi como de las afectaciones que puede causar al
recurso mangle y habitat asociados aunado al hecho que no existe
claridad en cuanto a los limites de la finca, linea de mar, entre otros
aspectos”.

Que con nota S/N de 31 de mayo de 2022, recibida en la Direccidn de Areas
Protegidas y Biodiversidad el 2 de junio de 2022, WIND & WAVES, S.A., presento “...
los nuevos alcances de la sustentacion técnica para el proyecto Recuperacién de
Fincas 294788 y 294790, Mediante Relleno, Conformacién y Adecuacion de
Terraceria” (fojas 384 — 400), en la cual presenta los siguientes cuadros con el
desglose por finca a ser objeto de rellenos, para una superficie de cincuenta
hectéreas + dos mil doscientos treinta y tres metros cuadrados con veintisiete
decimetros cuadrados (50ha + 2233.27 m? /dm?) (foja 396), y en los cuales se
muestra inconsistencias en las cifras presentadas (Ver totales en las columnas
“Superficie ha/m? - 66ha 1553.86m" ; SUPERFICIE A rellenar 63ha + 4900.67m2;
AREA TOTAL DE DESARROLLAR 50ha 2233.27m?) .

‘Desglose por Finca a Ser Objeto de Rellenos

N° | NUMERO DE | SUPERFICIE (ha | GLOBO | SUPERFICIE a
FINCA m?) rellenar (ha+m?)

1 |294788 58ha 9,323.27 m? |1 56ha + 2670.08m”

2 | 294790 5ha 3,091.09m? 2 5ha + 3,091.09m?

3 | 294790 1ha 2,840.98 m* |3 1ha + 2,840.98m"

4 |294790 Oha 0,137.01 m? 4 Oha + 0,137.01m*

5 1294790 Oha 6,161.51 m? 5 Oha + 6,161.51m?

Total, del Aarea

solicitada en | 66ha 1553.86m? 63ha + 4900.67m2

viabilidad

| AREA DE MANGLAR
8ha + 2682.48m”
AREA DEL CANAL A DEJAR
4ha 8,788.71m?
AREA TOTAL DE DESARROLLAR
50ha 2233.27m?

Que el Informe Técnico DAPB-0152-2022 de 06 junio 2022, la Direccidon de Areas
Protegidas y Biodiversidad, presentd conclusiones recomendaciones para la
solicitud de viabilidad para el proyecto RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y
No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE
TERRACERIA presentada por WIND & WAVES, S.A,, las cuales a continuacion se
detallan: '

Conclusiones Técnicas - Direcciéon Areas Protegidas y
Biodiversidad
Como resultado del anilisis de la informacién proporcionada por el

solicitante (documentacion inicial mas la entrega de tres ampliaciones),

<
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de los informes entregados por la Direccion de Costas y Mares,
Direccion Regional de Panamé Oeste, Departamento de Biodiversidad
de la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, se presentan las
siguientes conclusiones:

La documentacion presentada por el promotor, cumplié con lo
establecido en Jla Resolucion DM-0074-2021, que adopta los
procedimientos para el tramite de solicitudes de viabilidad de proyectos,
obras o actividades a desarrollarse dentro del Sistema Nacional de Area
Protegidas (SINAP), que requieran estudio de impacto ambiental.

Que el Plan de Manejc del area protegida Manglares de la Bahia de
Chame, no esta vigente.

Que de acuerdo a verificacién de superficie realizada por la Direccion
de Informacién Ambiental (Memo DIAM-0574-2022 de 3 de mayo de
2022), refleja una superficie de 66 ha +1553.92 m%¥dm? y dentro del
area protegidas es de 62 ha. + 1500.24 m*dm?

El plano demostrativo y el documento sustentatorio de la modificacién
del proyecto (fecha de recibido 24 de mayo de 2022 y 02 junio 2022
respectivamente) refleja una superficie del area del poligono general
de 63 ha + 2900.67 m/dm y el area total a desarrollar es de 50
ha.+2233.27 m/dm.

Que el solicitante ha planteado en su solicitud que, “... con el desarrollo
de los frabajos se realizara la remocién de cobertura vegetal (mas de 6
hectareas), en los poligonos donde se han desarrollado un ntumero
plural de especies entre ellas el Mangle que ha logrado regenerarse
espontaneamente en los sitios. Para ello, el promotor indica que
framitard los permisos correspondientes” por lo que se concluye que
este planteamiento contraviene normas existentes.

Que en la documentacién presentada por el promotor especificamente
en el inventario de flora, se indica la existencia de especies reguladas y
protegidas por normas especiales — Manglar;

Que por lo expresado por el promotor descrito en el numeral 6 anterior,

y constatarse esta situacién/hallazgos, en las inspecciones realizadas,

se concluye que por ser un ecosistema fragil amparado por normas
vigentes NO PERMITIR, colonizar, destruir, talar, avanzar, sepultar,
ahogar, entorpecer, maliratar, los relictos de manglar, como su
ecosistema, como tampoco el flujo hidrico del mismo.

. El documento presentado por Wind & Waves, S.A., y que sustenta la

solicitud de viabilidad para el Proyecto “RECUPERACION DE FINCAS
N°294788 Y N°294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, brevemente describe las actividades
a ser ejecutadas con el desarrollo del proyecto, durante sus diferentes
fases, como identifica supefficialmente, los posibles impactos
potenciales que el proyecto podria producir en toda el area y las
medidas correctivas a ser implementadas (mitigacion como
compensacion), sin definir ni especificar los posibles impactos negativos
sobre el Area Protegida, lo cual es presentado de forma parcial en un
segundo documento. Documentacion ésta, que ha sufrido
modificaciones, sustentaciones y nuevos planos demostrativos de c6mo
se desarrollaria el proyecto, mismo y en los cuales no son marcadas las
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9. El documento presentado por la solicitante expone que,

areas de servidumbres para los relictos de manglares con del canal
marino abierto por los efectos de las mareas.

“...Construido
el muro se procedera con el relleno de toda el érea con material pétreo
correspondiente al poligono seccionado, el cual logre una altura entre
los 6.50 a 7.00 metros que seria el nivel de la terraceria sin contemplar
compactacion”, se concluye que de darse esta infraestructura la misma
alteraria el ecosistema marino costero del area, con el flujo y reflujo de
las mareas, alterando =l canal de agua marina que entra y sale,
interrumpiendo este ciclo y por ende conllevaria a la muerte del
manglar, sin presentar las medidas para su proteccion como es
establecido por normas vigentes.

10. Por lo anterior y dado lo fragil del ecosistema donde se propone
desarrollar el proyectc, SE CONCULYE EN NO PERMITIR Ia
construccion de muros, como tampoco el relleno del total del area
presentada en los inicios de la solicitud.

11. Que las inspecciones de campo han permitido identificar y constatar la
existencia de especies y relictos de manglares constituidos por especies
(Mangle blanco - Laguncularia racemosa, Mangle rojo - Rhizophora sp.;
Mangle negro - Avicennia germinans), que estan en la lista de la
Convencién sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas
de Fauna y Flora Silvestre (CITES), que podrian ser afectados al estar
dentro del area propuesta para el relleno.

12. Es de suma Iimportancia destacar que la funcion de las dunas

encontradas dentro del poligono del proyecto, inciden de forma directa
en la estabilizacién y equilibrio ecolégico del ambiente costero, lo que
su alteracién ocasiona efectos colaterales al 4area protegida,
incrementando los efectos del cambio climatico.

13. De lo anterior y dado lo fragil del ecosistema donde se propone
desarrollar el proyecto se concluye, que el mismo sélo podra ser
desarrollado en areas que no afecten el manglar y el ecosistema afin
. existente en el sitio.

14. Que el Informe Técnico de la Direccién de Costas y Mares - DICOMAR
045-2022 de 19 de mayo de 2022, referente a las fincas 294788 y
294790, en su conclusién plantea que “...La empresa no cumple a
cabalidad con la Linea de Alta Marea (LAMO) y en su recomendacion
expresa. La empresa debe corregir y apegarse a la LAMO determinada

. por el Instituto Tommy Guardia...”

15. Que el primer informe técnico recibido de la Direccion Regional de
Panamé Oeste, producto de la primera inspeccion de campo (22 de
junio del 2021), en parte concluye que:

a. “Del andlisis de la informacién recabada en campo y
antecedentes se concluye que la solicitud presentada para
el desarrollo del proyecto “RECUPERACION DE FINCAS
294788 Y 294790, MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA”
solicitado por la promotora WIND & WAVES, S.A, NO ES
VIABLE”...
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h. Este proyecto puede afectar el anidamiento de las tortugas
marinas, ya que los frabajados de remocion de la cobertura
vegetal y el relleno de las fincas que pretenden recuperar,
incidirian en la destruccion del érea. ..

i. Que las especies de mangle rojo, mangle negro y mangle
blanco se encuentran en la Resolucion N° DM-0657-2016
(Gaceta Oficial N° 28187-A), “Por la cual se establece el
proceso para la elaboracion y revisién periédica del listado de
las especies de fauna y flora amenazadas de Panama, y se
dictan ofras disposiciones”.

16. Que el promotor en el documento sustentatorio de la solicitud de
viabilidad, indica que “Culminada estas fases el promotor desarrollara
una fase de reposicién y compensacion vegetal mediante engramado,
ornamentacion y reforestacion de aproximadamente 10 hectéareas’,
aspecto este de la competencia de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental al momento de la aprobacién del Estudio de
Impacto Ambiental.

17. Que en el primer documento presentado por el promotor plantea que el
- relleno alcanzaré una altura de siete metros; en el documento final
- sustentatorio como en la descripcién contenida en el dltimo plano
presentado, indica que la elevacidn terminada del relleno seré de 7
metros de altura sobre el nivel medio del mar, siendo esta una
informacion sustentada técnicamente en los documentos presentados
desde el inicio de la viabilidad.

18. Que dado los muiiltiples planos presentados por la empresa, en

‘ particular el dltimo enfregado el 26 de mayo de 2022, (63 hectareas +

' 4900.67 m¥dm?), y al hacer la comparacién de las coordenadas de este
y los anteriores, se identifica que éste presenta similares coordenadas a
los anteriores y que fueran verificadas por la Direccién de Informacién
Ambiental, por consiguiente, se omitié una nueva verificacién de las
mismas.

19. Que mediante correo electrénico a la consultora del proyecto, se le
solicito la entrega de la informacién descriptiva del plano entregado por
el topégrafo de la empresa, misma que fue entregada a la Direccién de
Areas Protegidas, el dia 02 de junio de 2022.

20. Que el proyecto RECUPERACION DE FINCAS 294788 Y 294790,
MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE
TERRACERIA solicitado por la promotora WIND & WA VES, S.A, por la
vulnerabilidad del area, incide en la decisién a tomar por el equipo
técnico de la Direccion y es basado en la informacién recopilada y
analizada bajo criterio técnico correspondiente, en este sentido se
concluye y recomienda incorporar un andlisis multidisciplinario en el
estudio de impacto ambiental.

21.

Desde el abordaje analitico del documento presentado y basado en las
normativas vigentes hacen prevalecer la proteccién y conservacion de
los bosques de manglares, considerados bosques especiales por sus
atributos y funciones ecolégicas; la finalidad de esta condicién implica
que estas formaciones y su entorno inmediato, asi sea que estén
desprovista de este tipo de vegetacion, deben asegurar su proteccion,
conservacion, meforamiento, para evitar su afectacién y deterioro.
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3’@\ 22.Los manglares son Bosques de Proteccién y Especiales y desde la
’ \¢$ perspectiva y normas vigentes, no son objetos de adjudicabilidad ni de
g - | aprovechamiento, ya que cumplen funciones de salvaguardar la flora, la
4 | fauna, vida marina, fluvial y el ambiente; por lo que estas formaciones
boscosas encontradas dentro del poligono propuesto por la empresa
para el desarrollo de relienos, no son elegibles para ser afectadas por

es-" las actividades que se requieran realizar en este proyecto. '

23. Qué en base al andlisis de la informacién proporcionada por el promotor
en la fase inicial como en las ampliaciones, presenta contradicciones,
por lo que se concluye que el proyecto es viable siempre y cuando se
fortalezca la informacién técnica en la presentacién del estudio de
impacto ambiental para este proyecto.

Recomendaciones de la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad:

1. Aprobar la solicitud de viabilidad para el proyecto RECUPERACION
DE FINCAS 294788 Y 294790, MEDIANTE RELLENO,
CONFORMACION Y ADECUACION DE TERRACERIA, presentado
por la empresa WIND &WAVES S.A., ubicado en el corregimiento de
Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, en una
superficie total de sesenta y tres hectédreas mas cuatro mil novecientos
metros cuadrados mas sesenta y siete decimetros cuadrados (63 ha +
4900.67 m*dm?), de los cuales sélo seran desarrolladas cincuenta
hectareas mas dos mil doscientos veintitrés metros cuadrados con
veintisiete decimetros cuadrados (50 ha. +2233.27 m%*dm? dentro
del area protegida Manglares de la Bahia de Chame.

2. Este resultado de viabilidad esta condicionada al cumplimiento por
parte de WIND & WAVES, S.A., de lo siguiente:

A. Presentar en el tramite del Estudio de Impacto Ambiental, la superficie
real y final del proyecto.

B. La empresa promotora debe cumplir con las normativas ambientales
vigentes; entiéndase respetar, no talar, no afectar, ni alterar, los
 relictos/parches de manglares existentes, manteniéndose en todos los
casos las servidumbres de acuerdo a las normas existentes, como las
posibles areas de anidacién de fortugas; y otras;

C. La empresa no podra afectar el sistema hidrolégico presente, ni la
afectacion de los canales ya existentes dentro de las propiedades, y dé
cumplimiento a normas que regulan este aspecto.

D. Que las obras a desarrollar en los poligonos en ningtin momento podran
alterar, o modificar el ecosistema existente.

E. El proyecto sélo podréa ser desarrollado en areas que no afecten el
ecosistema de manglar y afines existente en el sitio.

f. Como lo establece el plano demostrativo final entregado, que la
elevacién terminada del relleno no sobrepase los siete metros (7.00 m)
de altura sobre el nivel medio del mar (7.00 msnm).

G. Garantizar que no seran vertidos desechos contaminantes o sustancias
oleosas dentro ni fuera de los poligonos presentados por la Promotora,
.como en su periferia, dando asi cumplimiento a normas vigentes.

Ministerio de Ambiente
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. Mitigar la posible afectacién e impactos negativos a la fauna existente
por el ruido y calidad del aire en el &rea del proyecto.

Presentar y demarcar la huella del proyecto y de los poligonos en su
fotalidad;

Que las conclusiones y recomendaciones contenidas en los informes
técnicos elaborados por la Direccion Regional de Panama Oeste,
Direccién de Costas y Mares, Departamento de Biodiversidad, sean
acogidas por el Promotor y presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental (EIA), mismas que serén incluidas en la Resolucion de
Aprobacién de esta solicitud.

K. Que al momento de redaccion de la propuesta Resolucion de Viabilidad,
se incluya que el Promotor se compromete a desarrollar, cumplir e
incluir en el Estudio de Impacto Ambiental, las recomendaciones,
conclusiones y apreciaciones técnicas emitidas y contenidas en los
informes técnicos presentados por la Direccion de Costas y Mares,
Regional de Panamé QOeste, Departamento de Biodiversidad, Informe
técnico Direccioén de Areas Protegidas y Biodiversidad.

L. Cumplir con lo establecido en la Resolucién No. DM 0431-2021 de 16
de agosto 2021, “Por la cual se establecen los requisitos para la
autorizacion de las obras en cauces naturales en la Republica de
Panama y se dictan otras disposiciones”, en especial lo siguiente:

s Paragrafo del Articulo 2, el cual sefiala que: "La canalizacion, desvio,
relleno, enterramiento, enderezamiento o entubamiento de fuentes
hidricas solo seran consideradas si el objetivo es de prevencion de
riesgos ante inundaciones o similar, construccion de pasos o vias de
comunicacioén; dichas solicitudes deberéan ser técnica y socialmente
justificadas y contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental ESIA)".

o Articulo 8. “CUMPLIR con lo establecido en los articulos 23 y 24 de la
Ley 1 de 1994; ya que las autorizaciones de la obra en cauce no
aprueban la remocion o tala de la vegetacion del bosque de proteccion”.

e Articulo 9. “ADVERTIR que sin importar las obras autorizadas, el cauce,
incluyendo el area de servidumbre hidrica, continda siendo propiedad
del Estado en forma imprescriptible e inalienable”.

M. Cumplir y Respetar la Resolucién de la Autoridad de los Recursos
Acuaticos de Panaméa, Resolucion ADM/ARAP N°058-2009 de 22 de
julio de 2009 “Por lo que se define el érea de amortiguamiento para los
predios colindantes cori la zona marino costera dentro de las areas
declaradas de regularizaciéon y titulacion masiva de tierra por el
programa Nacional de Administracion de Tierras (PRONAT) y se dictan
otfras medidas”

N. Cumplir y Respetar el Resuelto ARAP-N°01- 29 de enero de 2008 “Por
medio del cual se establecen todas las areas de humedales mariano
costeros, particularmente
los Manglares de la Republica de Panaméa como Zonas de manejo
Marino Costero y se dictan otras medidas” , el cual en su resuelto
tercero indica “... Establecer que dentro de estas Zonas...queda
prohibida la tala...y el desmejoramiento de cualquier humedal marino
costero, de sus productos, partes y derivados, la modificacion del perfil
de suelo....”.

Ministerio de {\mbientc
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

Resoluciéon No. DAPB-122-2022
Fecha: 29 de junio de 2022

Pagina 16 de 22 /%

\




fy; ZZ9p L1 ewiSed
’ﬂ/— ZZ0Z 9p olun{ ap 67 Yoo

220T-TC1-9dVd "ON uoldnjosay
PEpISISAIPOIY A SEP132101d SEAIY 9p UQIddAI(
2USIqUIY 9P OLISISIUIA]

jap aped uewloj anb sepibojoid seale se| US 9SIE||0LIESSP B SIPEPIAIIOR O SBIqO
‘sojoafoid ap pepijigeian ap sapnyolos ap ajwel) |8 eled ojualwipasoid |2 eydope
A eganude as ‘L Zoz op 0Jaiqa) 8p gl 8P LZ0Z-7200-INQ UoIoNjosay Bj op SeABIL} B and

‘sepibejoid
seale U3 asiejjouesap B sojookold eied pepiigein ap oOzeydal o ugioeqoide
B| e sajualsjal sauoonjosal ap ugipadxe e esed (pepisiaalpolg A sepibsajoid
sealy ap uoidoalig Aoy) ansanyg epiA A sepifisjold sealy ap (e) Jojosuiq |e seuciouny
ueBejop 8s ‘GL0Z 9P 2IqUIBIACU 3P $Z 3P GL0Z-8S90-ING UOION|OSaY SJUBIpaW anp)

- 2lided ap oisip |9 us ouawa) A 0indsQ djuoly ap souaIWIBalIod so| A ‘awey)
ap ounsip |8 ua swey) ejund A oueqi] |3 ‘oonfeg ‘sadieleg ap sojuaiwibdiiod
So0| ap ugooipsun| e] ua sopeoiqn ‘swey) ap ejyeq e| ap salebuepy epibajoid ease
[0 9210 s ‘60T 9P oAew ap /g ap 600Z-¥9S0-DV UDION|0SaY €| ap olpaw Jod anp

'S9]einJ soujWwed ap ugioe)jigeyal 0 UQIOINIISUOD B| ‘SRS aJjud ‘|ejus(quiy
ojoedw| ap ugoenieAg ap osaooid e uelesalbul enb sapepiaoe o sojpakoud
‘seiqo ap BeisI| B ‘gl ONOIUE NS Ud 228jgeISa ‘600Z 9P £Z1 OAIINOS[F 012108 |9 anND

‘epibajold ease |ap ofouew ap ue|d |2 A ea1o o} anb oolpun(
ojuswinsul |e aseq ue ‘owsiw [op pepijiqeln g| aiqas ugeqoide | ‘(pepisiaApolg
A sepiBiajoid sealy ap ugipoalq eioye) aisaAlg epiA A sepibsjold sealy ap ugiogaigd
E| B JE)DIOS oOlesadau eias sepibsjoid seale us asle|oliesep B sojoakoid ap
|elusiquie ojoedwl ap SoIpPN}sa SO| 9p Sosed soj U@ ank ejeyas 9oz ap aiquandas ap
G 9p 0Z "ON 0AN23[3 012109 |2 ebosap as A eweuey ap eolgnday ej ap auaIquIy
ap |eJauaD ‘g6 1L Bp olnl ap | 8p Ly AsT el ap Al OjniiL [9p || ojnjde) | ejuswe|bal
8s [end [ Jod, 6002 @p 01s0be ap ¢| Sp £z] OAIINDS[3] 0}2109( |op 9Z O[nNdIME |2 BNy

‘jusIqIY ap |eUOjoBN
eoN)jod e| A sojuswe|bal so| ‘saka| se] ap uoioeside A ojuaiujdwnd (o Jeinbase esed
sojelnjeu sosindal So| ap 9|gIus}sos 0sn |3 A ajusiquie |ap ugioeinejsal A ugioealasald
‘UQIOBAIBSUOD ‘UQIoo9joid Bp EBLSJEW US OpEJST |9p EBIOJDA) pepllue@ B Owod
aualquy dp OUSISIUI |2 B3I0 88 ‘GLOZ 9P Oziew op Gz op 8 AeT B| sjueipaw anp

:sepibajoid sease ap uonsab A osn ‘ofsuew |2 UOD SOpeUOIDEIR) BlRURY 9P
edljqnday ej Jod sopedyijel sajeuoIoBUIS)UI SOSIWOIAWOD SO| OPUSIOOU0D3) ‘aJuAIGUIY
ap ouaisiuly |@ Jod sepeinbal uesas A ‘opejs3 |ap 0olgnd ojuiuop 9p SSUBIG  UOS
sepibajoid sease se| anb A ‘eweued ap eolqnday e| Jod sopeoiijes SejeuoISEUISUI
SOIUBAUOD O ‘ssjediojunw SOPJBNJE ‘SBUOION|0Sal ‘S0}aI08p ‘sakel Jod ueoze|qe1se
9s anb o seploajqe}ss sjuswiebs| sepibajoid seale sej sepo) J0d opeuIojuod ‘dVNIS
e|bis e] uod opeoyiuapt ‘sepibajoid Sealy 8p |euoloEN BWAISIS |9 BIIO duaIquy
ap [e1ouss) ‘gL op olsobe ap | 9p L Ao e| op O2JUN O}X8] |8p LG O|ndJME |2 anD

‘owIsIW jep oouply ofny jo osodwe} owoo
‘elwv)sIs0os ns owoo ‘iejbuew ep Sojoljel SO| Uejeyeiwl ‘18o8diojua
ueboye ueyndes ‘uezuese ‘ueje} unisep Ueziuojoo eipod 8s ON o

'S0.4J0 A S0UNQIB30IPIY ‘SOJUBLLIPSS
JOd eale [ap ugloeuILRIUOD B] Jejosjuod A Juareid eied ugroebiiw op
Sepipaw se| p1oog|qe)ss ‘eas o ‘selope| A sepnje} ep sojans so| eweib
oo uoroejebansl ap eLIBISIS UN BIBjjoLIESap anb 'Sajenpisal S0}esouos
A sojuswipes esed sojeianid sofny ep sausjas eiefeisul enb ‘sejeiand
sejeued A selope| US SOAISOIS SBJOJUOD 8p SBLUBSIS BISISIQRISS
enb seoupjy ssjusenj Se| e SBS09|0 SEIOUBISNS O/ SBIUBLILLIBILOD
S0YO9S8p SOPILUSA URiBS ou enb :eozs|qejse ojoeAoid jep sojowoid |o
1ejusiquiy ojoedwy ep oIpnjs3 (ap OpIuBUCD [8 Ud anb BpPUBIWIOIa) 88 O

/¢



o

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) que requieran Estudio de Impacto

Ambiental:

A _

3 Que la solicitud de viabilidad presentada por WIND & WAVES, S.A. para el proyecto
RECUPERACION DE FINCA No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO,

SCONFORMACION 'Y ADECUACION DE TERRACERIA, cumple con los requisitos

* establecidos en la Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021, y demas

- normativas ambientales vigentes;

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR Ia viabilidad para el proyecto RECUPERACION DE FINCA
No. 294788 y No. 294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y
ADECUACION DE TERRACERIA, en el area protegida Manglares de la Bahia de
Chame presentada por WIND & WAVES, S.A. de acuerdo a las coordenadas
geograficas indicadas en el Anexo | de la presente Resolucién, ubicado en el
corregimiento de Chame, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, en una
superficie total de sesenta y tres hectareas mas cuatro mil novecientos metros
cuadrados mas sesenta y siete decimetros cuadrados (63 ha + 4900.67 m?/dm?), de
los cuales sélo seran desarrolladas cincuenta hectareas mas dos mil doscientos
veintitrés metros cuadrados con veintisiete decimetros cuadrados (50 ha. +2233.27
m?/dm?).

. SEGUNDO: ADVERTIR a WIND & WAVES, S.A. que la aprobacion de esta

viabilidad, no exime del cumplimiento de otras normativas y debera acoger las
conclusiones y recomendaciones indicadas en el Informe Técnico DAPB-0152- 2022
de 06 junio de 2022, ias cuales han sido plasmadas en la parte motiva de la presente
Resjohi\;cién.
TERCERO: ADVERTIR que la presente resolucion tiene una vigencia de dos (2) afios
a partir de su notificacion para la presentaciéon del estudio de impacto ambiental
correspondiente; vencido este término sera necesario realizar una nueva solicitud de
viabilidad.

CUARTO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a WIND & WAVES,
S.A.

QUINTO: ADVERTIR que contra la presente resolucion, WIND & WAVES, S.A. podra
interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998,
Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009,
Resolucién AG-0364-2009 de 27 de mayo de 2009, Resolucion DM-0658-2015 de 24
de noviembre de 2015, Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021, y demés
normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panama a los veintinueve (29) dias del mes de junio del afio dos
mil veintidds (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

@uy//ﬂmé; |

~JOSEFELIX VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado

Ministeric de Ambiente
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COORDENADAS UTM — WGS-84 DEL PROYECTO LA SOCIEDAD ANONIMA

ANEXO |

WIND & WAVES, S.A., presentado por WIND & WAVES, S.A.

GLOBO 1
PUNTOS |DISTANCIA| RUMBO NORTE ESTE

1 74.95 S24°51'14"W [952916.477 | 638895.197
2 35.43 826°47'15"W | 952848.469 | 638863.695
3 22.48 S30°25'34"W | 952816.841 | 638847.727
4 15.69 S$30°45'47"W | 952797.457 | 638836.342
5 12.8 S40°36'06"W | 952783.975 |638828.317
6 14.85 $49°23'56"W [952774.257 [638819.987
7 13.8 S50°42'39"W | 952764.592 | 638808.712
8 14.51 $59°28'14"W | 952755.854 |638798.031
9 26.27 $59°50'25"W [952748.483 | 638785.533
10 108.12 | S63°26'07"W |952735.285 |638762.819
11 131.38 | S64°44'09"W | 952686.933 | 638666.113
12 74.4 S64°28'37"W | 952630.861 | 638547.299
13 43.82 S63°26'07"W |952598.804 | 638480.16
14 65.99 $62°08'38"W | 952579.207 | 638440.966
15 30.33 S$61°55'40"W | 952548.373 | 638382.623 |
16 29.74 $55°40'12"W | 952534.101 | 638355.861
17 85.55 $58°03'35"W [952517.328 | 638331.301
18 24.52 $58°26'18"W | 952472.07 |638258.704
19 106.09 |S53°54'47"W |952459.236 |638237.811
20 57.9 S$54°19'26"W [952396.747 | 638152.077
21 94.88 $50°48'02"W | 952362.98 |638105.043
22 44.54 S48°46'47"W | 952303.014 | 638031.515
23 52.72 S50°58'47"E |952273.664 |637998.013
24 63.07 S36°15'15"W [952240.472 | 638038.973
25 52.82 S40°37'57"W [952189.612 | 638001.675
26 91.18 S$59°37'16"W | 952149.527 |637967.278
27 42.94 S74°25'40"W [952103.416 | 637888.617
28 68.47 S07°58'12"W | 952091.889 | 637847.253
29 44.59 S28°07'26"W | 952024.08 |637837.759
30 55.52 $62°01'55"W | 951984.755 | 637816.741
Sl 94.99 S47°22'29"W |951958.717 | 637767.705
32 128.22 |S35°07'33"W | 951894.39 |637697.811
33 82.53 S36°27'58"W | 951789.52 |637624.036
34 84.92 S39°29'23"W | 951723.149 | 637574.985
35 93.66 S46°40'46"W [951657.613 |637520.981
36 51.03 $20°16'23"W | 951593.355 | 637452.841 |
37 54.82 S10°25'34"W | 951545.486 |637435.159
38 66.67 S08°10'58"W |951491.571 | 637425.238
39 82.491 S35°43'44"W | 951425.58 |637415.749
40 104.403 | S44°47'41"E |951358.615 |637367.578
41 89.39 S44°47'17"E | 951284.527 | 637441.137
42 224.547 | N48°42'09"E [951221.085|637504.111
) 43 48.443 | N49°14'15"W |951369.279 |637672.811

|
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44 96.36 N20°45'45"E | 951400.909 |637636.119
45 56.5 N32°19'15"E |951491.011 |637670.279
6 82.83 N73°62'15"E | 951538.757 |637700.487
47 66.9 N71°34'03"E |951561.768 |637780.057
48 99.59 NO03°06'03"E | 951582.92 |637843.525
49 30.75 N25°46'03"E |951682.365 | 637848.912
50 108.6 N62°12'48"E |951710.057 | 637862.28
51 81.7 N79°29'48"E | 951760.684 | 637958.357
52 151.42 N67°03'36"E |951775.577 | 638038.688
53 41.121 N59°46'36"E | 951834.595 |638178.133
54 142.73 N47°34'56"E |951855.295 |638213.665
55 92.996 N44°23'18"E |951951.571 |638319.035
56 17.133 N17°32'06"E | 952018.027 | 638384.087
57 166.72 NO5°04'06"E | 952034.364 |638389.249
58 23.63 N38°34'06"E | 952200.432 | 638403.978
59 71.76 N59°51'36"E | 952218.908 | 638418.71
60 15.82 N72°22'12"E | 952254.94 |638480.768
61 24.6 $28°28'36"W | 952259.731 | 638495.845
62 113.17 | S07°24'36"W | 952238.107 | 638484.116
63 15.907 S74°00'24"E | 952125.882 | 638469.521
64 16.213 N44°01'27"E | 952121.5 |638484.812
65 16.824 N10°59'06"E | 952133.157 | 638496.079
66 18.243 N74°12'36"E |952149.673 | 638499.285
67 9.078 N44°01'27"E |952154.638 | 638516.84
68 73.071 N46°54'17"E | 952161.165 | 638523.148
69 13.83" N26°59'44"W | 952211.088 | 638576.506
70 19.21 N35°33'06"E | 952223.412 | 638570.228
71 12.37 N15°29'64"W | 952239.042 | 638581.397
72 21.32 N67°06'54"W | 952250.962 | 638578.092
73 24.21 N17°09'24"W | 962259.253 | 638558.45
74 29.98 NS59°567'36"E | 952282.385 |638551.309
75 64.47 588°28'24"E |952297.394 | 638577.262
76 39.6 N58°02'06"E [952295.676 | 638641.709
77 53.17 N37°50'36"E | 952316.64 |638675.304
78 45.53 NB0°15'36"E | 952358.628 |638707.924
79 88.6 N11°41'44"E | 952381.213 |638747.457
80 129.449 | S67°42'45"W |952467.974 |638765.417
81 160.713 | NO7°24'43"E | 952418.88 |638645.639
82 174.819 | N39°44'08"E | 952578.25 |638666.372
83 90.353 N49°43'57"E |1952712.686 |638778.124
84 218.732 | N70°55'19"E |952771.086 | 638847.066
85 12.837 | N43°32'30"W | 952842.58 [639053.783
86 20.26 N47°35'21"W [952851.886 | 639044.94
87 9.03 N58°44'10"W | 952865.55 |639029.981
88 14.31 N60°36'39"W | 952870.237 | 639022.262
89 8.01 N70°16'39"W | 952877.259 | 639009.794
90 24.2 N68°03'57"W | 952879.962 | 639002.254
91 31.29 N70°57'22"W | 952889.002 | 638979.806
92 19.55 N70°35'03"W | 952899.212 | 638950.228
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’ 93 14.57 _|N70°27'47"W|952905.711 | 638931.79 |
94 2361 |N75°32'35"W|952910,583 |638918.059 |
GLOBO 2
PUNTOS |DISTANCIA| RUMBO | NORTE | ESTE
95 56.199 | N48°48'34"E |951369.279 |637672.811
96 146.46 N48°13'38"E | 951406.29 [637715.102
97 123.287 | N47°52'39E |951503.858 | 637824.331
98 198.054 | N47°27'37°E |951586.549 |637915.775
99 191.435 | N48°28'02'E [951720.454 | 638061.703
100 11.728 | N47°34'56"E |951847.384 | 636205.007
101 41.121 | $59°46'36"W |951855.295 | 636213.665
102 151.42 | S67°03'36"W | 951834.595 | 638178.133
103 81.7 S79°29'48"W |951775.577 |638038.688
104 108.6 S62°12'48"W [951760.684 | 637958.357
105 30.75 S25°46'03"W |951710.057 | 637862.28
106 99.59 | S03°06'03"W |951682.365 |637848.912
107 66.9 S71°34'03"W | 951582.92 |637843.525
108 82.83 |S73°52'15"W |951561.768 | 637780.057
109 56.5  |S32°19'15"W [951538.757 |637700.487
110 96.36 | $20°45'45"W |951491.011 |637670.279
111 48.443 S49°14'15"E | 951400.909 |637636.119
GLOBO 3
PUNTOS |DISTANCIA| RUMBO | NORTE | ESTE
112 81.204 | N44°2318"E |952018.027 | 638384.087
113 63.199 | N44°01'27"E [952076.056 | 638440.891
114 15.907 | N74°00'24"W|952121.500 | 638484812
115 113.17 | N07°24'36"E |952125.882 | 638469.521
116 246 | N28°28'36"E |952238.107 | 638484.116
117 15.82 | S72°22'12'W | 952250.731 |638495.845
118 71.76 S59°51'36"W | 952254.94 |638480.768
119 23.63 S38°34'06"W | 952218.908 | 638418.710
120 166.72 | S05°04'06"W | 952200.432 | 638403.978
121 17133  |1817°32'06"W |952034.364 | 638389.249
GLOBO 4 _
PUNTOS [DISTANCIA[ RUMBO | NORTE | ESTE
122 29.873 | N44°0127"E |952133.157 | 638496.079
123 18.243 - | S74°12'36"W | 952154.638 | 638516.84
124 16.824 | S10°59'06"W |952149.673 | 638499.285 |
GLOBO 5 _
PUNTOS [DISTANCIA[ RUMBO | NORTE | ESTE
125 94.49 N46°54'17"E | 952211.088 | 638576.506
126 137.911 | N46°21'29"E | 952275.645 | 638645.505
127 10.609 | N11°41'44"E [952370.825 [ 638745.306
128 45.53 | S60°15'36"W |952381.213 |638747.457
129 53.17 S$37°50'36"W | 952358.628 | 638707.924
130 39.6 S58°02'06"W | 952316.64 |638675.304
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131 64.47 N88°28'24"W | 952295.676 | 638641.709
132 29.98 S59°567'36"W | 952297.394 | 638577.262
133 24.21 S17°09'24"E |952282.385 | 638551.309
134 21.32 S67°06'54"E |952259.253 | 638558.45
135 12.37 S15°29'64"E |952250.962 | 638578.092
136 19.21 $35°33'06"W | 952239.042 | 638581.397
137 13.831 S26°59'44"E |952223.412 | 638570.228

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Piublico Sexto del Chreuitn de Panamd, con Cédula
No. 4-157-725.
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minticiosamerts csta copia fotostdtiea
con su original que se me presentd v la he cacontrado en su todo

conforme. z 4 MAR

Panama,
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Panama, febrero de 2023

A QUIEN CORRESPONDA

Estimados sefiores:

Los suscritos HENRY LEVY varéon, panameno, mayor de edad, casado,
comerciante, vecino en esta ciudad, portador de la cedula de identidad personal
N°4-192-219 actuando en nombre vy representacion de WOODROSE
ENTERPRISES, INC., sociedad anénima organizada de acuerdo con las leyes de
la Republica de Panama e inscrita al folio 601826 de la sociedad mercantil del
Registro Publico de Panama, propietaria de la finca inscrita al Folio Real N°294790
(F) con una superficie de 23 has + 7529m?, codigo de ubicacién 8308, autorizo a la
sociedad WIND & WAVES, S.A., registrada en (MERCANTIL) Folio N°602104 a
efectos de que realice todos Ios tramites necesarios ante las autoridades publicas,
privadas, municipales y nacionales, incluyendo sin limitar: los permisos de
construccion, operacion y ocupacion, asi como los Estudios de Impacto Ambiental
Unica y exclusivamente sobre la finca inscrita al Folio Real N°294790 (F) con una
superficie de 23 has + 7529m?, codigo de ubicacion 8308, de la seccion de la

propiedad, provincia de Panam3, del Registro Publico.

Atenta

HENR
Ced. 4-192-219

Yo, LIC. RAUL 1VAN CASTILLO SANJUR
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:
Que dada la certeza dc | {e 1a (s) persona (s) que ﬁrfna.
(firmaron) el presente decunicnty, su i<} firma (s) €5 [son) auténtica
(s} (Art: 1736 €.C. Art. 335 C.}.j £ virtud de tdentificagion que se
me presento.
Panfmz’i 2 4 MAR ZﬂB &

y-.stigos
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Yo, LIC. RAYIT IVAN CAsSTILIO
Notario Piblico Sexto dej © STUD de Fanamg, con Cédulg
No. 4155755

CERTIE ICO:
Que he cotejado detenida ¥ PUMICHsa meype esta cnpia fotostatigq
Con su orig;j quesemepre:,fnio ¥ la he eney-
conforme, .

Ldado en gy todo




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO o
ROBINSON ORELLANA R
FECHA: 2023.03.13 11:48:49 -05:00 7l t” &

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
98991/2023 (0) DE FECHA 03/13/2023
QUE LA SOCIEDAD
i
WOODROSE ENTERPRISES,INC.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 601826 (S) DESDE EL JUEVES, 31 DE ENERO DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:
DIRECTOR: HENRY LEVY
DIRECTOR: LINETH LOURDES DURAN
DIRECTOR: KAREN QUINTERO VILLAMIL
PRESIDENTE: HENRY LEVY
TESORERO: KAREN QUINTERO VILLAMIL
SECRETARIO: LINETH LOURDES DURAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO SERAN REPRESENTANTE LEGAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 13 DE MARZO DE 2023A LAS 11:34

A. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1403956344

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 83D67E 1B-AAB2-4717-A0B2-54350A7F9309
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pdblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A )
FECHA: 2023.03.16 11:06:51 -05:00 Wy
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—"***
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA '

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 99142/2023 (0) DE FECHA 13/03/2023. Y.R

D DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8309, FOLIO REAL N2 294790 (F)
LOTE GLOBO N°2 , BARRIADA GORGONA, CHAME , CORREGIMIENTQ PUNTA CHAME, DISTRITO CHAME,

PROVINCIA PANAMA,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 7529 m? 71 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 23 ha 7529 m? 71 dm?

NUMERO DE PLANO: 80409-110148 .

MEDIDAS Y  LINDEROS: AL NORTE: CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA (1141) DEBIDAMENTE INSCRITA AL
TOMO (20)FOLIO (90) DE LA SECCION DE PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO, PROVINCIA DE PANAMA, AL SUR
CON LA SERVIDUMBRE COSTANERA DEL OCEANO PACIFICO, AL OESTE CON LA FINCA (1141) DEBIDAMENTE
INSCRITA AL TOMO (20) FOLIO (90), DE LA SECCION DE PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO PROVINCIA DE
PANAMA, Y AL ESTE CON UNA CALLE DE ACCESO DE QUINCE METROS (15M) DE ANCHO Y CON LA FINCA
(97271) INSCRITA AL TOMO (3550)FOLIO (4) DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.
NUMERO DE PLANO: 80409-110148 .

CON UN VALOR DE TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.3,500.00)

TiITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

WOODROSE ENTERPRISES, INC.. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiIA MARTES, 14 DE MARZO DE
2023 2:51 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403956544

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 4B00905A-F2A9-4292-9623-C20015F07383
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pidblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO
FECHA: 2023.03.14 15:43:05 -05:00 (D) e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—~“*"f
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8309, FOLIO REAL N2 294788 (F)

LOTE GLOBO 1 , BARRIADA GORGONA , CORREGIMIENTO PUNTA CHAME, DISTRITO CHAME, PROVINCIA
PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 136 ha 9086 m? 14 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 106 ha 9086 m? 14 dm? CON UN VALOR DE VEINTE MIL BALBOAS (B/.20,000.00) NUMERO DE
PLANO: 80409-108089.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: AL NORTE CON LA FINCA NUMERO 66479 INSCRITA AL FOLIO 430 TOMO 1519 DE
LA SECCION DE PROPEIDAD DEL REGISTRO PUBLICO CON LA CARRETERA INTERAMERICANA CON EL

RESTO LIBRE DE LA FINCA 1141 DEBIDAMENTE INSCRITA AL TOMO 20 FOLIO 90 DE LA SECCION DE PROPIEDAD
DEL REGISTRO PUBLICO Y CON AVENIDA PRINCIPAL PUNTA CHAME; AL SUR. CON LINEA SERVIDUMBRE
COSTANERA DEL OCEANO PACIFICO Y EL RESTO DE LA FINCA 1141 DEBIDAMENTE INSCRITA AL TOMO 20 FOLIO
90 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAM AL OESTE CON EL RESTO LIBRE DE LA
FINCA 1141 DEBIDAMENTE INSCRITA AL TOMO 20 FOLIO 90 DE LA SECCION DE PROPIEDAD DEL REGISTRO
PUBLICO DE PANAM Y CON LA FINCA 1919 INSCRITA AL DOCUMENTO 796321 DE LA SECCION DE PROPEIDAD
DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA Y UNA SERVIDUMBRE DE 15M DE ANCHO Y AL ESTE: CON UNA CALLE DE
ACCESO DE 15M DE ANCHO.

ITULAR EGISTRAL

WIND & WAVES, . S. A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTESA LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTAD E UEN N EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 14 DE MARZO DE
2023 12:54 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403956329

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: EAD52092-A6AD-4AA7-A54C-D29E6C4CB476
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO -

ROBINSON ORELLANA - Y
FECHA: 2023.03.22 19:27:13 -05:00 7 AL
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
116317/2023 (0) DE FECHA 22/03/2023
QUE LA SOCIEDAD

WIND & WAVES, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 602104 (S) DESDE EL JUEVES, 7 DE FEBRERO DE 2008
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: ARIEL ASHOURI LEVY

DIRECTOR / SECRETARIO: HENRY LEVY SAKHAI

DIRECTOR / TESORERO: MOUSSA DANIEL LEVY (NOMBRE LEGAL) MOISES DANIEL LEVY (NOMBRE USUAL)
DIRECTOR / SUBSECRETARIO : JHON WALTER MADURO FERNIE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MOISES LEVY SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO. 795
DE 17 DE FEBRERO DE 2021 DE LA NOTARIA PUBLICA QUINTA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlE’RCOLES, 22 DE MARZO DE 2023A LAS 6:56

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403973878

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 0ODB588AB-5EF5-4E9C-B067-D17BCEA3A806
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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" REPUBLICA DE PANAMA
. TRIBUNAL ELECTORAL .

- Moussa Daniel

" Levy

( NOMBRE USUAL: Moises Daniel Levy

;  FECHA DE NACIMIENTO: 25-ABR-1928

¢ LUGAR DE NACIMIENTO- IRAN

!}- SEXO: M TIPO DE SANGRE:

¢ EXPEDIDA; 16-SEP.2019 EXPIRA: 18-SEP-2020
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QEPUGLIL A LE PANAMA

smdeiwaa} EVALUACION

DEYINIPACTO|AMBIENT
DEPARTAMENTO DE
EVAL UACION Dt FSTUDIO
HONORABLE DE IMPA(L 1O AMBIFNTAL
MINISTRO RECIBIDO
MINISTERIO DE AMBIENTE P szz ’FE res
5 Fecha: 2"6 & 23’ H: I l;am
Yo, MOISES LEVY, varon de|nacio efto—may

numero de identidad personal Nf{9°364.—con-domicilio en—la_ Ciljdad de Pana
actuando nombre y representacion legal en vi rito a la entrada
56725/2021 de la Sociedad Anénima denominada WIND & WAVES, S.A.,
registrada en (MERCANTIL) Folio N°601826, con oficinas en edificio SORTIS, piso
#13, teléfono (507) 393-7745, R.U.C. N° 1287371-1-602104 D.V. 48, presento a
la autoridad que usted dirige formal solicitud de Evaluacién del Estudio de
impacto Ambiental Categoria Il, tipo construccion, con 8/3  fojas mas anexas,
para el proyecto denomlnado “RECUPERACION DE FINCA N°294788 Y
N°294790 MEDIANTE RELLENO, CONFORMACION Y ADECUACION DE
TERRACERIA”, el cual se desarrollara sobre las fincas N°294788 y N°294790,
ubicadas en el Corregimiento de Punta Chame, Distrito de Chame y Provincia de
Panama Oeste. Y autorizo a los profesionales, Licda. Yisel Mendieta Murillo, mujer
panamefia, mayor de edad con cedula de identidad personal N°8-776-1809,
consultora ambiental con registro IRC-079-2020, Licda. Isabel Murillo, mujer
panamena, mayor de edad con cedula de identidad personal N°5-14-455,
consultora ambiental con registro IRC-008-12, para que efectien el Estudio de
Impacto Ambiental y realicen los tramites pertinentes (notificaciones) ante el
Ministerio de Ambiente para la consecucioén de la aprobacién del presente estudio
incluyendo la firma de la resolucién de aprobacion.

Adjuntamos los siguientes documentos:
> Se adjuntan original impreso del estudio de impacto ambiental con dos (2)
CD en donde consta grabacién digital de dicho documento.
> Certificado expedido por el Registro Piblico de Panama, en el cual certifica
la existencia de las sociedades y de las fincas.
Paz y Salvo de la sociedad emitido por el MINISTERIO DE AMBIENTE.
Pago para el proceso de evaluacién del estudio ambiental.
Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la
empresa promotora.
» Autorizacién para uso de la finca 294790.
> Copia de cedula cotejada ante notario del representante legal de la
empresa propietaria de la finca 294790.
» Documento que certificacién el equipo consultor, debidamente cotejadas
ante notario.

VvV VYV

Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011, por el cual se
reglamenta el Capitulo 11 del Titulo 1V de la Ley N°41 de 1 de julio de 1998.

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR
Atentamente, Notario Pablico Sexto del Circuito de Panama
con Cédula No.4-157-725
CERTIF!CO

Que dada la certeza de la identidnd de la (s) persona (s) que firma
(firmaron) el presente docume: if) su {s) firma (s) es {son) auténtica

(s) (Art. 1736 C.C. Art. 835 C.J.j 2 virtud de identificacién que se

meprt"e“0 24 MAR w
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